
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27 сентября 2024 года                                                                               № 483 
   

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры 

города Черемхово» 

 

В целях повышения роли культуры в решении перспективных задач 

социально-экономического развития города Черемхово, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от                    

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп «Об утверждении 

государственной программы Иркутской области «Развитие культуры», 

постановлением администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 года 

№ 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово», 

руководствуясь пунктом 17 статьи 23, статьей 38, статьей 42 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры города 

Черемхово» согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово 

(Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного 

бюджета предусматривать выделение ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры города 

Черемхово». 

3. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Черемхово: 

- от 15 ноября 2018 года № 985 «Об утверждении муниципальной 

программы города Черемхово «Развитие культуры города Черемхово на 

2019-2021 годы»; 

- от 16 ноября 2020 года № 646 «О внесении изменения в 

муниципальную программу «Развитие культуры города Черемхово», 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от 15 

ноября 2018 года № 985»; 

- от 21 февраля 2024 года № 68 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие культуры города Черемхово», 

http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar


2 

 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от 15 

ноября2018 года № 985»; 

- от 29 июля 2024 года № 358 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие культуры города Черемхово», 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от 15 

ноября 2018 года № 985».  

4. Отделу по развитию культурной сферы и библиотечному 

обслуживанию администрации города Черемхово (Мут А.И.)                              

в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

направить в отдел информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово муниципальную программу «Развитие 

культуры города Черемхово» в электронном виде. 

5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления в государственную автоматизированную информационную 

систему «Управление» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить муниципальную программу «Развитие 

культуры города Черемхово» на официальном сайте администрации города 

Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате признания утратившими силу в соответствии с пунктом 3 настоящего 

постановления. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 



3 

 

      Приложение 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 27 сентября 2024 года № 483 

 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры города Черемхово» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы «Развитие 

культуры города Черемхово» (далее – муниципальная программа) являются:  

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Указ Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года № 

808 «Об утверждении Основ государственной культурной политики». 

4. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года». 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 

2014 года № 317 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие культуры». 

6. Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 

года № 1023-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 

области «Развитие культуры». 

7. Устав города Черемхово, принятый решением Думы города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ. 

8. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 

года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 

Целью муниципальной программы является содействие развитию 

культурного потенциала жителей города Черемхово. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение: 

- стратегической задачи «Обеспечение достойных условий жизни» 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной решением Думы 

города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ; 

- целей государственной программы Иркутской области «Развитие 

культуры», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 

от 13 ноября 2023 года № 1023-пп: «Увеличение числа посещений 

мероприятий организаций культуры до 60,2 млн. единиц в год концу 2030 



4 

 

года», «Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры, 

в том числе  поддержка к концу 2030 года не менее 250 творческих проектов 

физических и юридических лиц, осуществляющих культурную 

деятельность»; 

- национальных целей «Реализация потенциала каждого человека, 

развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной 

личности», «Цифровая трансформация государственного и муниципального 

управления, экономики и социальной сферы» в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года» и целевыми показателями, 

характеризующими достижение национальных целей: «создание к 2030 году 

условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально 

ответственной личности на основе традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических ценностей», «обеспечение 

продвижения и защиты традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей в рамках не менее 70 процентов проектов в сфере культуры, 

искусства и народного творчества, финансируемых государственными 

институтами развития, к 2030 году и не менее 80 процентов таких проектов к 

2036 году», «повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой 

государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и 

народного творчества», «обеспечение к 2030 году повышения уровня 

удовлетворенности граждан качеством работы государственных и 

муниципальных служащих и работников организаций социальной сферы не 

менее чем на 50 процентов».  

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации  

муниципальной программы 

 

Отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания 

администрации города Черемхово выполняет функции и полномочия 

учредителя в отношении 10 муниципальных учреждений культуры, в том 

числе 3 образовательных организаций, 4 культурно-досуговых учреждений, 1 

муниципального музея, 1 муниципальной библиотечной системы, 1 центра 

обслуживания муниципальных учреждений культуры. 

Аналитический срез состояния сферы культуры показал, что в городе 

Черемхово создана оптимальная сеть муниципальных учреждений культуры 

и дополнительного образования детей, способная обеспечить право каждого 

жителя на свободу доступа к информации, творчеству, дополнительному 

музыкальному, художественно-эстетическому образованию: муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

художественная школа № 1» г. Черемхово, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа 

№ 2 им. Д.С. Лукманова» г. Черемхово, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа»                            



5 

 

г. Черемхово, муниципальное бюджетное учреждение культуры по 

организации досуга населения «Парк культуры и отдыха г. Черемхово», 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры 

«Горняк», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры 

им. Горького», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей 

истории города Черемхово», муниципальное казенное учреждение  культуры 

«Культурно-досуговый центр» (объединяет 5 клубов отдаленных посёлков 

города; клуб пос. Гришево, клуб пос. Кирзавод, клуб пос. Шахтерский, клуб 

пос. Касьяновка, Дом культуры «Шахтер»), муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г. 

Черемхово» (объединяет 4  библиотеки-филиалы, «Интеллект-центр», 

Центральную городскую библиотеку, Центральную детскую библиотеку), 

муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания муниципальных 

учреждений культуры города Черемхово». В течение последних 5 лет число 

муниципальных учреждений культуры остается стабильным. 

В рамках регионального проекта «Обеспечение качественно нового 

уровня развития инфраструктуры культуры» национального проекта 

«Культура» с 2020 по 2022 годы реализованы следующие мероприятия: 

- переоснащена 1 библиотека по модельному стандарту (библиотека 

«Интеллект центр» муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система г. Черемхово»); 

- оснащена музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа» г. Черемхово; 

- проведено техническое оснащение муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Музей истории города Черемхово». 

В рамках регионального проекта «Цифровизация услуг и 

формирование информационного пространства в сфере культуры» 

национального проекта «Культура» на территории города Черемхово создан 

1 виртуальный концертный зал на базе дома культуры «Шахтер» 

муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр». 

За период с 2022 года проведен капитальный ремонт муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры «Горняк», к концу 

2024 году будет завершен капитальный ремонт муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Дом культуры им. Горького». 

В 2022 году проект по благоустройству Парка культуры и отдыха г. 

Черемхово «Парк-театр» стал победителем во Всероссийском конкурсе 

лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях. Выполнение работ по благоустройству парка 

завершено в полном объеме в 2024 году. 

В 2022 и 2023 годах муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа № 1 г. 

Черемхово» и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская художественная школа № 2 им. Д.С. Лукманова» г. 



6 

 

Черемхово стали победителями конкурсного отбора на предоставление 

субсидий из областного бюджета на укрепление материально-технической 

базы.  

В рамках регионального проекта «Создание условий для реализации 

творческого потенциала нации» национального проекта «Культура» 

осуществлено повышение квалификации работников муниципальных 

учреждений культуры в количестве 96 человек. 

 На 1 января 2024 года на территории города Черемхово 

зарегистрировано 205 волонтеров культуры. Наиболее активную 

деятельность в сфере волонтерства осуществляет муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Централизованная библиотечная система города 

Черемхово». Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система г. Черемхово» в 2022 году 

получила первую в Иркутской области социальную франшизу федерального 

масштаба «Добро.Центр».  В сентябре 2022 года было подписано соглашение 

на создание «Добро.Центра» на базе Центральной городской библиотеки.   

Одной из наиболее значимых форм государственной поддержки 

одаренных детей и талантливой молодежи являются стипендии Губернатора 

Иркутской области за достижения в области культуры и искусства, которые 

присуждаются им на конкурсной основе за высокие творческие достижения в 

области музыкального, изобразительного, хореографического, театрального и 

иных видов искусств. За период 2021-2023 годов лауреатами стипендии 

губернатора стали 4 человека. 

Премией Губернатора Иркутской области за личный трудовой вклад в 

обеспечение эффективной деятельности учреждений культуры, 

расположенных на территории Иркутской области, за период 2020-2024 

годов награждены 8 работников муниципальных учреждений культуры. 

Традиционно любительским коллективам, действующим на базе 

муниципальных учреждений культуры, министерством культуры Иркутской 

области присваивается и подтверждается звание «Образцовый» и 

«Народный». На 1 января 2024 года 9 муниципальных самодеятельных 

коллективов имеют подтвержденные звания «Образцовый» и «Народный».  

С 2021 года одним из приоритетных направлений муниципальных 

учреждений культуры стала работа по продвижению проекта «Пушкинская 

карта». На 1 января 2024 года к участию в программе «Пушкинская карта» 

подключено 7 муниципальных учреждений культуры.  

Мониторинг деятельности муниципальных учреждений культуры 

свидетельствует о следующих тенденциях и показателях развития отрасли 

культуры:  

- Организация досуга. Ежегодно наблюдается тенденция по 

увеличению количества проведенных культурно-массовых мероприятий. 

Общее количество мероприятий в сфере культуры, реализованных в 2023 

году, составило 14 994 единиц (в оффлан и онлайн форматах); 

- Библиотечное дело. Библиотечный фонд в 2023 году составил 231257 

единиц. В 2023 году показатель книгообеспеченности на одного человека в 



7 

 

Черемхово составляет 4,3 экземпляра (данный показатель сохраняется на 

протяжении двух лет). Библиотечная система на 100% обеспечена сетью 

Интернет и компьютерной техникой; 

- Музейное дело. Главными задачами в области музейной работы 

являются формирование новых музейно-выставочных экспозиций и 

организация выставочных проектов, связанных с историей города. Общий  

объем предметов основного фонда в 2023 году составил 4952 единицы. 

Средний процент экспонирования предметов основного фонда в музее - 30%. 

В рамках осуществленного проекта по благоустройству Парка культуры и 

отдыха г. Черемхово «Парк-театр» в 2023 году построен павильон-музей 

Владимира Гуркина; 

- Дополнительное образование - детские школы искусств. Не 

ослабевает интерес населения к услугам организаций дополнительного 

образования (школ искусств), направлением которых является эстетическое 

образование детского контингента города. Общее количество учащихся в 

2023 году составило 725 человек. Учащиеся детских школ искусств активно 

принимают участие в конкурсах местного, всероссийского и международного 

уровней. Общее количество конкурсных мероприятий в 2023 году составило 

472.  

Муниципальная программа ориентирована на обеспечение 

профессиональной и творческой самореализации жителей, повышение 

образовательного, интеллектуального, духовного уровней общества, что в 

свою очередь, является необходимым условием для поддержания 

привлекательного имиджа города Черемхово. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления 

и способы их эффективного решения 

 

Целью муниципальной программы является содействие развитию 

культурного потенциала жителей города Черемхово.  

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

1. Поддержка культурных традиций, воспитание подрастающего 

поколения на основе классических ценностей. 

Задача характеризуется показателем - количество новых книг, 

поступивших в фонды муниципальных библиотек. 

2. Улучшение технического состояния учреждений культуры. 

Задача характеризуется показателем - доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем       

количестве зданий данных учреждений. 

3. Создание единого культурного пространства на территории города 

Черемхово. 



8 

 

Задача характеризуется показателями: 

- охват населения библиотечным обслуживанием; 

- охват населения услугами музея; 

- доля детей до 18 лет, охваченных эстетическим образованием; 

-  количество посещений мероприятий организаций культуры. 

4. Организация досуга и обеспечение жителей города Черемхово 

услугами учреждений культуры.  

Задача характеризуется показателем - количество культурно-массовых 

мероприятий. 

Достижение поставленной цели и решение задач муниципальной 

программы предполагается осуществлять путем выполнения 

взаимосвязанных мероприятий. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по развитию культурной сферы и  

библиотечного обслуживания администрации 

города Черемхово (далее - отдел культуры) 

Участники муниципальной 

программы 

1. Отдел капитального строительства 

администрации города Черемхово (далее - 

ОКС). 

2. Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Дворец культуры «Горняк» (далее -  

МБУК «ДК «Горняк»). 

3. Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Дом культуры им. Горького» (далее 

-  МБУК «ДК им. Горького»). 

4. Муниципальное казенное учреждение 

культуры «Культурно-досуговый центр» (далее 

-  МКУК «КДЦ»). 

5. Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры по организации досуга населения 

«Парк культуры и отдыха г. Черемхово» (далее 

-  МБУК «ПКиО). 

6. Муниципальное бюджетное учреждение 



9 

 

культуры «Централизованная библиотечная 

система г. Черемхово» (далее - МБУК «ЦБС»). 

7. Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Музей истории города Черемхово» 

(далее - МБУК «Музей истории г. Черемхово). 

8. Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа» г. Черемхово (далее -  

МБУ ДО «ДМШ»). 

9. Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа № 1» г. Черемхово 

(далее - МБУ ДО «ДХШ № 1»). 

10. Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа № 2 им. Д.С. 

Лукманова» г. Черемхово (далее - МБУ ДО 

«ДХШ № 2 им. Д.С. Лукманова). 

11. Муниципальное казенное учреждение 

«Центр обслуживания муниципальных 

учреждений культуры города Черемхово» 

(далее - МКУ «ЦО МУК»). 

Период реализации 

муниципальной программы 
2025 - 2030 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Содействие развитию культурного потенциала 

жителей города Черемхово 

Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

2025 год - 446 674,2 тыс. рублей; 

2026 год - 335 709,9 тыс. рублей; 

2027 год - 335 289,0 тыс. рублей; 

2028 год - 335 289,0 тыс. рублей; 

2029 год - 335 289,0 тыс. рублей; 

2030 год - 335 289,0 тыс. рублей. 



10 

 

Связь с национальными 

целями Российской 

Федерации, 
государственной 

программой Российской 

Федерации, 

государственной 

программой Иркутской 

области 

Национальная цель развития Российской 

Федерации  «Реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной 

личности» в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 

2024 года № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» 

Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие культуры», 

утвержденная постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 года 

№ 317 

Государственная программа Иркутской 

области «Развитие культуры», утвержденная 

постановлением Правительства Иркутской 

области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп 

 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 

к муниципальной программе. 

Показатели муниципальной программы определяются следующим 

образом: 

1. Количество новых книг, поступивших в фонды муниципальных 

библиотек. 

Источник данный – отдел культуры. 

2. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий данных 

учреждений (Д): 

Д = ЗР/ЗОБЩ.*100 %, где: 

 

ЗР – количество зданий учреждений культуры, в которых проведен 

ремонт, реконструкция; 

ЗОБЩ. – общее количество зданий учреждений культуры. 

 

3. Охват населения библиотечным обслуживанием: 

 

Д = ЧП/ЧОБЩ.*100 %,  



11 

 

где: 

Чп – количество пользователей библиотек; 

ЧОБЩ. – численность населения города Черемхово. 

4. Охват населения услугами музея:  

 

Д = ЧМ/ЧОБЩ.*100 %,  

где: 

ЧМ – численность населения, охваченного музейным обслуживанием; 

ЧОБЩ. – численность населения города Черемхово. 

5. Доля детей до 18 лет, охваченных эстетическим образованием: 

 

Д = ЧДО/ЧМО*100 %, 

 где: 

Чдо – численность детей, обучающихся в муниципальных бюджетных 

учреждениях дополнительного образования; 

Чмо – численность детей до 18 лет, проживающих в городе Черемхово. 

6. Количество посещений мероприятий организаций культуры: 

 

КП = КБ + ККДУ + КМ + КДО, 

где: 

КБ – суммарное число посещений культурных мероприятий библиотек; 

ККДУ- суммарное число посещений культурно-массовых мероприятий 

учреждений культурно-досугового типа; 

КМ – число посещений культурных мероприятий музея; 

КДОь – суммарное число посещений культурных мероприятий 

учреждений дополнительного образования. 

7. Уровень удовлетворенности жителей качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере культуры: 

 

Ду = Ру/РОБЩ.*100 %, 

где: 

Ру – количество респондентов, которых удовлетворяет качество 

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры; 

РОБЩ. - общее количество респондентов. 

 

Глава 3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задачи  

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с  

показателями 

1. Проектная часть 

Задача 1. Поддержка культурных традиций, воспитание подрастающего поколения на 

основе классических ценностей 



12 

 

№ 

п/п 

Задачи  

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с  

показателями 

Мероприятия, направленные на реализацию паспорта регионального проекта Иркутской 

«Реализация приоритетных проектов в сфере культуры», утвержденный распоряжением 
заместителя председателя Правительства Иркутской области от  

14 ноября 2023 года № 158-рзп 

1.1. Комплектование 

библиотечного 

фонда, в том 

числе модель-

ных библиотек 

Отдел культу-

ры, МБУК 

«ЦБС» 

Обеспечено сохранение 

культурного и истори-

ческого пространства 

через сохранение наци-

ональной самобытно-

сти культурного и       

исторического наследия 

народов, проживающих 

на территории города 

Черемхово 

Количество новых 

книг, поступивших в 

фонды муниципаль-

ных библиотек 

Задача 2. Улучшение технического состояния учреждений культуры 

Мероприятия, направленные на реализацию паспорта регионального проекта Иркутской 

области «Развитие инфраструктуры и модернизация муниципальных учреждений 

 культуры», утвержденного распоряжением заместителя председателя Правительства 

Иркутской области от 14 ноября 2023 года № 159-рзп  

2.1. Организация и 

проведение ка-

питальных ре-

монтов зданий 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Отдел культу-

ры, ОКС, му-

ниципальные 

учреждения 

культуры 

Обеспечено улучшение 

технического состояния 

учреждений культуры 

через проведение капи-

тальных и текущих ре-

монтов, обновление ма-

териально-технической 

базы 

Доля зданий учре-

ждений культуры, 

находящихся в удо-

влетворительном со-

стоянии, в общем       

количестве зданий 

данных учреждений 

 Процессная часть 

Задача 3. Создание единого культурного пространства на территории города Черемхово 

3.1. Создание усло-

вий и органи-

зация предо-

ставления 

услуг и выпол-

нение работ 

муниципаль-

ными учрежде-

ниями культу-

ры 

Отдел культу-

ры, муници-

пальные учре-

ждения куль-

туры 

Обеспечено создание 

единого культурного 

пространства на тер-

ритории города Черем-

хово путем сохранения 

за учреждениями куль-

туры права на творче-

скую само-

стоятельность с учетом 

необходимости удовле-

творения потребности 

населения города Че-

ремхово в мероприяти-

ях различной твор-

ческой направленности 

и сохранения качества 

предоставляемых услуг 

1. Охват населения 

библиотечным об-

служиванием. 

2. Охват населения 

услугами музея. 

3. Доля детей до 18 

лет, охваченных эс-

тетическим образо-

ванием. 

4. Количество посе-

щений мероприятий 

организаций культу-

ры. 

Задача 4. Организация досуга и обеспечение жителей города Черемхово 

 услугами учреждений культуры 



13 

 

№ 

п/п 

Задачи  

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с  

показателями 

4.1. Обеспечение 

доступности, 

качества и раз-

нообразия 

услуг сферы 

культура 

Отдел культу-

ры, муници-

пальные 

учреждения 

культуры 

Создание условий для 

предоставления каче-

ственных услуг в сфере 

культуры 

Уровень удовлетво-

ренности жителей 

качеством предо-

ставления муници-

пальных услуг в 

сфере культуры 

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации  

муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета (с 

учетом бюджетов всех уровней) на текущий финансовый год и плановый 

период. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем. 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                               Г.А. Попова 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Развитие культуры города Черемхово», утвержденной  

постановлением администрации города Черемхово  

от 27 сентября 2024 года № 483 

 

Показатели муниципальной программы 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы: содействие развитию культурного потенциала жителей города Черемхово 

Задача 1. Поддержка культурных традиций, воспитание подрастающего поколения на основе классических ценностей 

1 Количество новых 

книг, поступивших 

в фонды 

муниципальных 

библиотек 

ГП 

ИО 

Возраста

ние  

Ед. 1500 1510 1520 1530 1540 1550 1560 Указ 

Президента 

РФ от 24 

декабря 2014 

года 

№ 808 

МБУК 

«ЦБС» 

Подп. «ж» 

п. 3 Указа 

Президента 

РФ от 7 мая 

2024 года  

№ 309  

На бу-

мажном 

носите-

ле 

Задача 2. Улучшение технического состояния учреждений культуры 

2 Доля зданий 

учреждений 

культуры, 

находящихся в 

удовлетворительн

ом состоянии, в 

общем       

количестве зданий 

данных 

учреждений 

 

ГП 

ИО 

Возраст

ание 

 

 

% 56 62,5 62,5 62,5 69 69 69 

 

 

Постановлени

е 

Правительств

а РФ от 15 

апреля 2014 

года № 317 

МБУК 

«ЦБС», 

МБУК «ДК 

«Горняк», 

МБУК «ДК 

им. 

Горького», 

МКУК 

«КДЦ», 

МБУК 

«ПКиО», 

- На бу-

мажном 

носите-

ле 

№ 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Уровен

ь 

показа-

теля 

Признак 

возрастан

ия/убы-

вания 

Еди-

ница 

изме-

рения  

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам 

Документ 

Ответ-

ственный за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема  

(при 

наличии) 
2023   2025 2026 2027 2028 2029 2030 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

МБУК 

«ЦБС», 

МБУК 

«Музей 

истории г. 

Черемхово»

, МБУ ДО 

«ДМШ», 

МБУ ДО 

«ДХШ № 

1», МБУ 

ДО «ДХШ 

№ 2 им. 

Д.С. 

Лукманова» 

Задача 3. Создание единого культурного пространства на территории города Черемхово 
3 Охват населения 

библиотечным 

обслуживанием 

ГП 

РФ 

Возрас-

тание  

% 36 37 37,5 38 38,5 39 39,5 Указ 

Президента 

РФ от 24 

декабря 2014 

года № 808 

МБУК 

«ЦБС» 

Подп. «ж» 

п. 3 Указа 

Президента 

РФ от 7 мая 

2024 года  

№ 309 

На бу-

мажном 

носите-

ле 

4 Доля населения, 

охваченная  

музейным  

обслуживанием 

МП Возрас-

тание  

% 18 18,5 19 19,5 20 20,5 21 Указ 

Президента 

РФ от 24 

декабря 

№ 808 

МБУК 

«Музей 

истории г. 

Черемхово» 

Подп. «ж» 

п. 3 Указа 

Президента 

РФ от 7 мая 

2024 года  

№ 309 

На бу-

мажном 

носител

е 

5 Доля детей до 18 

лет, охваченная 

эстетическим 

образованием 

МП Возрас-

тание  

% 7 7,2 7,3 7,4 7,5 7,6 7,7 Указ Пре-

зидента РФ от 

24 декабря 

2014 года № 

808 

МБУ ДО 

«ДМШ», 

МБУ ДО 

«ДХШ № 

1», МБУ 

ДО «ДХШ 

Подп. «ж» 

п. 3 Указа 

Президента 

РФ от 7 мая 

2024 года  

№ 309 

На бу-

мажном 

носител

е 



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

№ 2 им. 

Д.С. 

Лукманова

» 

6 Количество 

посещений 

мероприятий 

организаций 

культуры 

ГП 

ИО 

Возрас-

тание  

Тыс. 

ед. 

557 585 614 632 664 683 704 Указ Пре-

зидента РФ от 

7 мая 2024 

года № 309 

МБУК 

«ЦБС», 

МБУК 

«ДК 

«Горняк», 

МБУК 

«ДК им. 

Горького», 

МКУК 

«КДЦ», 

МБУК 

«ПКиО», 

МБУК 

«ЦБС», 

МБУК 

«Музей 

истории    

г. 

Черемхово

», МБУ 

ДО 

«ДМШ», 

МБУ ДО 

«ДХШ    

№ 1», 

МБУ ДО 

«ДХШ № 

2 им. Д.С. 

Лукманова

» 

Подп. «а» 

п. 3 Указа 

Президента 

РФ от 7 мая 

2024 года  

№ 309 

На бу-

мажном 

носител

е 

Задача 4. Организация досуга и обеспечение жителей города Черемхово услугами учреждений культуры 
7 Уровень МП Возрас- 90 92 93 94 95 96 97 98 Указ МБУК Подп. «з» На бу-



17 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

удовлетворенности 

жителей качеством 

предоставления 

муниципальных 

услуг в сфере 

культуры 

тание  Президента 

РФ от 7 мая 

2024 года № 

309 

«ЦБС», 

МБУК 

«ДК 

«Горняк», 

МБУК 

«ДК им. 

Горького», 

МКУК 

«КДЦ», 

МБУК 

«ПКиО», 

МБУК 

«ЦБС», 

МБУК 

«Музей 

истории г. 

Черемхово

», МБУ 

ДО 

«ДМШ», 

МБУ ДО 

«ДХШ № 

1», МБУ 

ДО «ДХШ 

№ 2 им. 

Д.С. 

Лукманова

» 

п. 3, подп. 

«и» п. 8 

Указа 

Президента 

РФ от 7 мая 

2024 года  

№ 309 

 

мажном 

носител

е 

 

Примечание: 

- ГП ИО - государственная программа Иркутской области «Развитие культуры», утвержденная постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп; 

- ГП РФ – государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры», утвержденная 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 317; 



18 

 

 

- Указ Президента РФ от 24 декабря 2014 года № 808 - Указ Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 

года № 808 «Об утверждении Основ государственной культурной политики»; 

- Постановление Правительства РФ от 15 апреля 2014 года № 317 - Постановление Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года № 317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие культуры»; 

- Указ Президента РФ от 7 мая 2024 года № 309 - Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 

309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

- МБУК «ДК «Горняк» – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры «Горняк»; 

- МБУК «ДК им. Горького» – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. Горького»; 

- МКУК «КДЦ» – муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр»; 

- МБУК «ПКиО» – муниципальное бюджетное учреждение культуры по организации досуга населения «Парк 

культуры и отдыха г. Черемхово»; 

- МБУК «ЦБС» – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система                                  

г. Черемхово»; 

- МБУК «Музей истории г. Черемхово» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей истории 

города Черемхово»; 

- МБУ ДО «ДМШ» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 

школа» г. Черемхово; 

- МБУ ДО «ДХШ № 1» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

художественная школа № 1 г. Черемхово»; 

- МБУ ДО «ДХШ № 2 им. Д.С. Лукманова» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская художественная школа № 2 имени Д.С. Лукманова» г. Черемхово; 

- МП – муниципальная программа «Развитие культуры города Черемхово». 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                                 Г.А. Попова 

 

 



19 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Развитие культуры города Черемхово»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от 27 сентября 2024 года № 483 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансирования  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Муниципальная 

программа «Развитие 

культуры города 

Черемхово» 

 Всего 446 674,2 335 709,9 335 289,0 335 289,0 335 289,0 335 289,0 

ФБ 197,8 177,9 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 102 898,4 100,1 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 329 734,0 320 195,9 318 196,0 318 196,0 318 196,0 318 196,0 

ИИ 13 844,0 15 236,0 17 093,0 17 093,0 17 093,0 17 093,0 

Проектная часть 

Задача 1. Поддержка культурных традиций, воспитание подрастающего поколения на основе классических ценностей 

 Всего по Задаче 1  Всего 741,3 748,9 450,0 450,0 450,0 450,0 

ФБ 197,8 177,9 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 73,1 100,1 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 320,4 320,9 300,0 300,0 300,0 300,0 

ИИ 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

1.1 Комплектование 

библиотечного фонда, 

в т.ч. модельных 

библиотек (книжная 

продукция, 

Отдел культуры,  

МБУК «ЦБС» 

Всего: 742,4 748,9 450,0 450,0 450,0 450,0 

ФБ 197,8 177,9 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 73,1 100,1 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 320,4 320,9 300,0 300,0 300,0 300,0 

ИИ 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 



20 

 

 

периодические 

издания 

нетрадиционные 

носители 

информации) 

Задача 2. Улучшение технического состояния учреждений культуры 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Всего по Задаче 2 

 

 Всего 111 564,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

ОБ 102 825,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 8 739,6 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

2.1 Модернизация и 

оснащение зданий 

учреждений культуры 

Отдел культуры, 

муниципальные 

учреждения культуры 

Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2.2 Проведение 

экспертизы  и 

разработка проектно-

сметной 

документации здания 

(помещений) для 

капитального ремонта 

учреждений 

культуры, разработка 

дизайн – проектов 

помещений 

учреждений культуры 

Отдел культуры, ОКС, 

муниципальные 

учреждения культуры 
Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

МБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2.3 Капитальный и 

текущий  ремонт 

Отдел культуры, ОКС, 

МБУК «ЦБС» 

Всего 37 792,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 35 147,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

 

МБУК «ЦБС» МБ 2 645,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4 Выборочный 

капитальный и 

текущий ремонт 

учреждений  

МКУК «КДЦ» 

Отдел культуры, ОКС, 

МКУК «КДЦ» 

Всего 36 229,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 33 693,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
2 536,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Капитальный и 

текущий ремонт 

учреждений 

дополнительного 

образования            

Отдел культуры, ОКС,  

МБУ ДО «ДМШ»,  

МБУ ДО «ДХШ № 1»,  

Всего 36 542,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 
33 984,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 2 558,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

  МБУ ДО «ДХШ № 2 им. 

Д.С.Лукманова» 
       

Процессная часть 

Задача 3. Создание единого культурного пространства на территории города Черемхово 

 Всего по Задаче 3  Всего 316 118,0 315 591,0 314 819,0 314 819,0 314 819,0 314 819,0 

МБ 303 274,0 301 475,0 298 846,0 298 846,0 298 846,0 298 846,0 

ИИ 12 844,0 14 116,0 15 973,0 15 973,0 15 973,0 15 973,0 

3.1 Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений культуры 

Отдел культуры, 

муниципальные 

учреждения культуры   

Всего 302 233,0 304 922,0 308 000,0 308 000,0 308 000,0 308 000,0 

МБ 292 739,0 294 456,0 296 307,0 296 307,0 296 307,0 296 307,0 

ИИ 
9 494,0  10 466,0 11 693,0 11 693,0 11 693,0 11 693,0 

3.2 Участие работников 

учреждений культуры 

в курсах повышения 

квалификации, 

семинарах и других 

Отдел культуры, 

муниципальные 

учреждения культуры   

Всего 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 

МБ 320,0 320,0 320,0 320,0 320,0 320,0 

ИИ 
210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 



22 

 

 

мероприятиях 

регионального и 

всероссийского 

уровней 

3.3 Поддержка и 

сопровождение 

талантливых и 

одаренных детей (в 

том числе 

обучающихся в 

учреждениях 

дополнительного 

образования) 

Отдел 

культуры,муниципальные 

учреждения культуры 

Всего: 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

МБ 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

3.4 Подготовка и издание 

печатной продукции 

Отдел 

культуры,муниципальные  

 

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

МБ 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

  учреждения культуры        

3.5 Обновление 

материально-

технической базы 

учреждений культуры 

Отдел культуры, 

муниципальные 

учреждения культуры 

Всего 
8 565,0 7 490,0 3 790,0  3 790,0 3 790,0 3 790,0 

МБ 
6 075,0 4 850,0 650,0 650,0 650,0 650,0 

ИИ 
2 490,0 2 640,0 3 140,0 3 140,0 3 140,0 3 140,0 

3.6 Обеспечение мер 

безопасности (в том 

числе 

антитеррористической 

Отдел культуры, 

муниципальные 

учреждения культуры 

Всего 4 580,0 2 439,0 2 289,0  2 289,0 2 289,0 2 289,0 

МБ 
3 930,0 1 639,0 1 359,0 1 359,0 1 359,0 1 359,0 

ИИ 650,0 800,0 930,0 930,0 930,0 930,0 



23 

 

 

безопасности) 

Задача 4. Организация досуга и обеспечение жителей города Черемхово услугами учреждений культуры 

 Всего по Задаче 4  Всего 
18 250,0 18 370,0 19 020,0 19 020,0 19 020,0 19 020,0 

МБ 
17 400,0 17 400,0 18 050,0 18 050,0 18 050,0  18 050,0 

ИИ 
850,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 

4.1 Проведение 

культурно-массовых, 

общегородских 

мероприятий, 

выставок, конкурсов, 

фестивалей, 

творческих смен, 

конференций и иных 

мероприятий, 

направленных на 

развитие сферы 

культуры 

Отдел культуры, 

муниципальные 

учреждения культуры 

Всего 
18 150,0 18 270,0 18 920,0 18 920,0 18 920,0 18 920,0 

МБ 
17 350,0 17 350,0 18 000,0 18 000,0 18 000,0 18 000,0 

ИИ 800,0 920,0 920,0 920,0 920,0 920,0 

4.2 Развитие и поддержка 

волтерского движения 

«Волонтеры  

Отдел культуры, муни - Всего 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 культуры» ципальные учреждения 

культуры 

МБ 
50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

ИИ 
50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



24 

 

 

Примечание:  

-  ФБ - федеральный бюджет;  

- ОБ  - областной бюджет; 

- МБ - местный бюджет; 

- ИИ - иные источники; 

- ОКС – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- отдел культуры – отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

- МКУК «КДЦ» – муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр»; 

- МБУК «ЦБС» – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система                                  

г. Черемхово»; 

- МБУ ДО «ДМШ» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 

школа» г. Черемхово; 

- МБУ ДО «ДХШ № 1» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

художественная школа № 1 г. Черемхово»; 

- МБУ ДО «ДХШ № 2 им. Д.С. Лукманова» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская художественная школа № 2 имени Д.С. Лукманова» г. Черемхово. 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                                 Г.А. Попова 
 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 


